m

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO BRUNO

REQUERIMENTO N° 5 5 é

Requer a outorga da Medalha Boticário
Ferreira ao colunista social Lázaro
Medeiros.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA:

O Vereador abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na
forma dos artigos 5° e 26 da Resolução n° 1.669, de 17 de dezembro de 2020, vem à
presença de Vossa Excelência requerer a outorga da Medalha Boticário Ferreira ao
colunista social Lázaro Medeiros.

A Medalha Boticário Ferreira foi instituída em 1981 pela Câmara Municipal de
Fortaleza e destina-se a reconhecer e premiar o mérito cívico do cidadão que, em
Fortaleza, se distinga pela notoriedade do seu saber, pelos relevantes serviços à
coletividade e pela dedicação à causa municipalista, o que é caso que se verifica na
proposta de homenagem aqui apresentada, senão vejamos.

Lázaro Medeiros, ou Laia - para os mais chegados - é dessas pessoas raras que todo
mundo quer bem. Com seu dom da comunicação, sua positívidade e espiritualidade,
conquistou a amizade de personalidades, dentre eles Liza Minnelli e Ornar Sharif,
vivendo sempre cercado de estrelas.

Globetrotter, Colunista Social, Prometer do Beach Park e Embaixador do turismo no
Ceará, Lázaro tem em sua trajetória de vida títulos notáveis e uma coleção de
momentos inesquecíveis.

Lázaro, se mudou para a África do Sul aos 20 anos, trabalhou como vendedor de
livros pela Angola, Moçambique e Europa, cruzou continentes comprando e vendendo
peças exóticas de decoração. Foi responsável por trazer para o Ceará as gravações
da novela Tropicaliente, exibida pela TV Globo em 1994, contribuindo assim para a
disseminação das nossas belezas e hospitalidade do nosso povo pelo Brasil afora,
evidenciando a vocação turística da nossa terra e da nossa gente.

Diante de todo o exposto solicito de meus nobres pares a contribuição no sentido de
aprovar a outorga da comenda de maior relevância desta Casa Legislativa ao Senhor
Lázaro Medeiros.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM
79 DE A/Qi/fAlS-ft. DE 2021.

j COORD. DAS COMISSÕES
! TÉCNICAS PERMANENTES Vereador Lúcio Bruno

Partido Dernoerático Trabalhista - PDT

Rua Thompson Bulcão, n" 830 - Bairro Patriolino Ribeiro - Fortalezé

f RELATOR i

DEPTO. LEGISLATIVO
RECEBIDO

1 9 NOV 2021

-€E-
Min

Servidor

/IDE VERGO r;"